
 

О внесении изменений в Постановление 

Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района от 21.02.2018 № 185 

«Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на 

строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства»  

 

    В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

02.11.2010 № 880 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг 

исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и о 

внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан», в соответствии с порядком разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг 

исполнительными органами власти Республики Татарстан,  Уставом  

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный 

комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района от 21.02.2018 № 185 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства» (с 

изменениями, внесенными Постановлением Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан № 453 от 

04.05.2018, №735 от 13.07.2018, №1239 от 24.10.2018, №264 от 18.03.2019,  №505 от 

05.06.2019) (далее – Постановление) следующие изменения и дополнения: 

1. подпункт 1 в пункте 1.3.3 изложить в следующей редакции: «Информация о 

муниципальной услуге, а также о месте нахождения и графике работы Отдела может 

быть получена:1) посредством информационных стендов, содержащих визуальную 

и текстовую информацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях 

Исполкома, для работы с заявителями.  

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 1 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



Информация на государственных языках Республики Татарстан включает сведения 

о муниципальной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.1, 1.3.1, 2.3, 2.5, 

2.8, 2.10, 2.11, 5.1 настоящего Регламента»; 

2. пункт 1.4 дополнить словами: «Федеральным законом от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об 

электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

11.04.2011, № 15, ст. 2036); 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №601 «Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного управления» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 07.05.2012, № 19, ст. 2338); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 №236 

«О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

11.04.2016, № 15, ст. 2084); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2017 №455 

«О направлении документов необходимых для выдачи разрешения на строительство 

и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в электронной форме» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 10.07.2017, № 28, ст. 4162); 

Приказом Минстроя России от 19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

(официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

13.04.2015);  

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.09.2017 

№729 «О направлении документов, необходимых для выдачи разрешения на 

строительство и разрешения на ввод в эксплуатацию, в электронной форме» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 20.10.2017, № 728, ст. 4162); 

 

3. п.2.3 изложить в следующей редакции: 

2.3. Описание результата 

предоставления 

муниципальной услуги  

 1.Разрешение на строительство, 

реконструкцию объектов капитального 

строительства (приложение №2). 

2.Разрешение на строительство с продленным 

сроком действия. 

3.Разрешение на строительство с внесенными 

изменениями. 

4.Выдача повторного экземпляра (дубликата) 

разрешения на строительство. 

5.Письмо об отказе в предоставлении услуги 

При подаче заявления через Портал 

государственных и муниципальных услуг 

Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru 

результат муниципальной услуги 

предоставляется в электронной форме. 

 

4. П.2.5 изложить в следующей редакции: 

2.5 Исчерпывающий перечень В целях строительства, реконструкции 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 2 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70864644&sub=0


документов, необходимых в 

соответствии с 

законодательными или иными 

нормативными правовыми 

актами для предоставления 

муниципальной услуги, а 

также услуг, которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

муниципальных услуг, 

подлежащих представлению 

заявителем 

объекта капитального строительства (в том 

числе объекта культурного наследия, а также 

в случае строительства или реконструкции 

объекта капитального строительства 

планируется в границах территории 

исторического поселения федерального или 

регионального значения) застройщиком 

предоставляются: 

1) заявление 

- в форме документа на бумажном носителе; 

- в электронной форме (исключение: лица, 

действующие от имени заявителя), 

подписанный (заверенный) в соответствии с 

требованиями Федерального закона №63-ФЗ 

и Федерального закона №210-ФЗ простой 

электронной подписью, через Портал 

государственных и муниципальных услуг 

Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru; 

2) документ, удостоверяющий личность 

заявителя или его реквизиты, полученные из 

ЕСИА не ниже стандартной учетной записи 

(при заполнении электронной формы); 

3) документ, подтверждающий полномочия 

представителя заявителя или его скан-копия 

(при заполнении электронной формы); 

4) правоустанавливающие документы на 

земельный участок, если право на него не 

зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости или их скан-копии 

(при заполнении электронной формы); 

5) соглашение о передаче в случаях, 

установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, 

органом государственной власти 

(государственным органом), 

Государственной корпорацией по атомной 

энергии "Росатом", Государственной 

корпорацией по космической деятельности 

"Роскосмос", органом управления 

государственным внебюджетным фондом или 

органом местного самоуправления, 

полномочий государственного 

(муниципального) заказчика, заключенного 

при осуществлении бюджетных инвестиций 

(при наличии) или его скан-копия (при 

заполнении электронной формы); 

6) правоустанавливающие документы на 

земельный участок правообладателя, с 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 3 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



которым заключено указанное соглашение 

или их скан-копии (при заполнении 

электронной формы); 

7) материалы, содержащиеся в проектной 

документации: 

а) пояснительная записка или ее скан-копия 

(при заполнении электронной формы); 

б) схема планировочной организации 

земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в 

градостроительном плане земельного 

участка, с обозначением места размещения 

объекта капитального строительства, 

подъездов и проходов к нему, границ зон 

действия публичных сервитутов, объектов 

археологического наследия или ее скан-копия 

(при заполнении электронной формы);  

в) схема планировочной организации 

земельного участка, подтверждающая 

расположение линейного объекта в пределах 

красных линий, утвержденных в составе 

документации по планировке территории 

применительно к линейным объектам или ее 

скан-копия (при заполнении электронной 

формы); 

г) архитектурные решения или их скан-копии 

(при заполнении электронной формы; 

д) сведения об инженерном оборудовании, 

сводный план сетей инженерно-технического 

обеспечения с обозначением мест 

подключения (технологического 

присоединения) проектируемого объекта 

капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения или их 

скан-копии (при заполнении электронной 

формы; 

е) проект организации строительства объекта 

капитального строительства или его скан-

копия (при заполнении электронной формы); 

ж) проект организации работ по сносу или 

демонтажу объектов капитального 

строительства, их частей или его скан-копия 

(при заполнении электронной формы); 

з) перечень мероприятий по обеспечению 

доступа инвалидов к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, 

отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 4 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



назначения, объектам транспорта, торговли, 

общественного питания, объектам делового, 

административного, финансового, 

религиозного назначения, объектам 

жилищного фонда в случае строительства, 

реконструкции указанных объектов при 

условии, что экспертиза проектной 

документации указанных объектов не 

проводилась в соответствии со статьей 49 

ГрК РФ или его скан-копия (при заполнении 

электронной формы); 

8) положительное заключение экспертизы 

проектной документации объекта 

капитального строительства (применительно 

к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 ГрК 

РФ), если такая проектная документация 

подлежит экспертизе в соответствии со 

статьей 49 ГрК РФ или его скан-копия (при 

заполнении электронной формы); 

9) положительное заключение 

государственной экспертизы проектной 

документации в случаях, предусмотренных 

частью 3.4 статьи 49 ГрК РФ или его скан-

копия (при заполнении электронной формы) с 

указанием реквизитов заключения; 

10) положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 6 статьи 49 ГрК РФ 

или его скан-копия (при заполнении 

электронной формы) с указанием реквизитов 

заключения; 

11) заключение, предусмотренное частью 3.5 

статьи 49 настоящего Кодекса, в случае 

использования модифицированной проектной 

документации или его скан-копия (при 

заполнении электронной формы); 

12) согласие всех правообладателей объекта 

капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта, за 

исключением указанных в подпункте 9 

настоящего пункта случаев реконструкции 

многоквартирного дома или его скан-копия 

(при заполнении электронной формы); 

13) соглашение о проведении реконструкции 

государственным (муниципальным) 

заказчиком, являющимся органом 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 5 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



государственной власти (государственным 

органом), Государственной корпорацией по 

атомной энергии "Росатом", Государственной 

корпорацией по космической деятельности 

"Роскосмос", органом управления 

государственным внебюджетным фондом или 

органом местного самоуправления, на 

объекте капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности, правообладателем которого 

является государственное (муниципальное) 

унитарное предприятие, государственное 

(муниципальное) бюджетное или автономное 

учреждение, в отношении которого 

указанный орган осуществляет 

соответственно функции и полномочия 

учредителя или права собственника 

имущества, которое определяет в том числе 

условия и порядок возмещения ущерба, 

причиненного указанному объекту при 

осуществлении реконструкции (в случае 

проведения такой реконструкции) или его 

скан-копия (при заполнении электронной 

формы); 

14) решение общего собрания собственников 

помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме, принятое в 

соответствии с жилищным 

законодательством в случае реконструкции 

многоквартирного дома, или, если в 

результате такой реконструкции произойдет 

уменьшение размера общего имущества в 

многоквартирном доме, согласие всех 

собственников помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме или его скан-копия 

(при заполнении электронной формы); 

15) копия свидетельства об аккредитации 

юридического лица, выдавшего 

положительное заключение 

негосударственной экспертизы проектной 

документации, в случае, если представлено 

заключение негосударственной экспертизы 

проектной документации или скан-копия 

(при заполнении электронной формы); 

16) документы, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации об 

объектах культурного наследия, в случае если 

при проведении работ по сохранению объекта 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 6 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



культурного наследия затрагиваются 

конструктивные и другие характеристики 

надежности и безопасности такого объекта 

или их скан-копии (при заполнении 

электронной формы); 

17) подготовленные в электронной форме 

текстовое и графическое описания 

местоположения границ охранной зоны, 

перечень координат характерных точек 

границ такой зоны в случае, если подано 

заявление о выдаче разрешения на ввод в 

эксплуатацию объекта капитального 

строительства, являющегося объектом 

электроэнергетики, системы газоснабжения, 

транспортной инфраструктуры, 

трубопроводного транспорта или связи, и 

если для эксплуатации этого объекта в 

соответствии с федеральными законами 

требуется установление охранной зоны. 

Местоположение границ такой зоны должно 

быть согласовано с органом государственной 

власти или органом местного 

самоуправления, уполномоченными на 

принятие решений об установлении такой 

зоны (границ такой зоны), за исключением 

случаев, если указанные органы являются 

органами, выдающими разрешение на ввод 

объекта в эксплуатацию. Предоставление 

предусмотренных настоящим пунктом 

документов не требуется в случае, если 

подано заявлен е о выдаче разрешения на 

ввод в эксплуатацию реконструированного 

объекта капитального строительства и в 

результате указанной реконструкции 

расположение границ ранее установленной 

охранной зоны не изменилось или их скан-

копии (при заполнении электронной формы). 

При продлении срока действия разрешения 

заявитель представляет: 

1) Заявление о продлении срока действия 

разрешения на строительство (подается не 

менее чем за 60 календарных дней до 

истечения срока действия разрешения на 

строительство). 

2) Документ, выданный заявителю как 

результат муниципальной услуги. 

В случае, если заявление о продлении срока 

действия разрешения на строительство 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 7 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



подается застройщиком, привлекающим на 

основании договора участия в долевом 

строительстве, предусматривающего 

передачу жилого помещения, денежные 

средства граждан и юридических лиц для 

долевого строительства многоквартирного 

дома и (или) иных объектов недвижимости, к 

такому заявлению должен быть приложен 

договор поручительства банка за надлежащее 

исполнение застройщиком обязательств по 

передаче жилого помещения по договору 

участия в долевом строительстве или договор 

страхования гражданской ответственности 

лица, привлекающего денежные средства для 

долевого строительства многоквартирного 

дома и (или) иных объектов недвижимости 

(застройщика). 

При внесении изменений в разрешение на 

строительство заявитель направляет: 

Уведомление в письменной форме о переходе 

к заявителю прав на земельные участки, 

права пользования недрами, об образовании 

земельного участка с указанием реквизитов: 

1) правоустанавливающих документов на 

такие земельные участки в случае, указанном 

в части 21.5 статьи 51 ГрК РФ; 

2) решения об образовании земельных 

участков в случаях, предусмотренных 

частями 21.6 и 21.7  статьи 51 ГрК РФ, если в 

соответствии с земельным законодательством 

решение об образовании земельного участка 

принимает исполнительный орган 

государственной власти или орган местного 

самоуправления; 

3) градостроительного плана земельного 

участка, на котором планируется 

осуществить строительство, реконструкцию 

объекта капитального строительства в случае, 

предусмотренном частью 21.7 статьи 51 ГрК 

РФ; 

4) решения о предоставлении права 

пользования недрами и решения о 

переоформлении лицензии на право 

пользования недрами в случае, 

предусмотренном частью 21.9 статьи 51 ГрК 

РФ. 

Бланк заявления для получения 

муниципальной услуги заявитель может 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 8 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



получить при личном обращении в 

Исполкоме. Электронная форма бланка 

размещена на официальном сайте Исполкома. 

Заявление и прилагаемые документы могут 

быть представлены (направлены) заявителем 

на бумажных носителях одним из следующих 

способов: 

лично (лицом, действующим от имени 

заявителя на основании доверенности); 

почтовым отправлением. 

Заявление и документы также могут быть 

представлены (направлены) заявителем в 

виде электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной 

подписью, через информационно-

телекоммуникационные сети общего доступа, 

в том числе через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет», и 

Единый портал государственных и 

муниципальных услуг. При наличии 

соглашения о передаче в случаях, 

установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, 

органом государственной власти 

(государственным органом), 

Государственной корпорацией по атомной 

энергии «Росатом», Государственной 

корпорацией по космической деятельности 

«Роскосмос», органом управления 

государственным внебюджетным фондом или 

органом местного самоуправления 

полномочий государственного 

(муниципального) заказчика, заключенного 

при осуществлении бюджетных инвестиций, - 

указанное соглашение, 

правоустанавливающие документы на 

земельный участок правообладателя, с 

которым заключено это соглашение 

 

5. пункт 2.8 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: «5) представление 

заявления и документов (копий документов), не подписанных (не заверенных) 

простой электронной подписью в соответствии с требованиями Федеральных 

законов №63-ФЗ и №210-ФЗ (при подаче заявления в электронной форме); 

6. пункт 2.16 дополнить словами: «Муниципальная услуга предоставляется в 

электронной форме в  следующих случаях: 

- если положительное заключение экспертизы проектной документации объекта 

капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в 

случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 ГрК РФ, положительное 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 9 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 ГрК РФ, положительное заключение 

государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 6 статьи 49 ГрК РФ, представлялись в электронной форме 

(с заверенной электронно-цифровой подписью); 

- если проектная документация объекта капитального строительства и (или) 

результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой проектной 

документации, а также иные документы, необходимые для проведения 

государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий, представлялись в электронной форме. 

Документ, удостоверяющий личность заявителя или его реквизиты, полученные из 

ЕСИА не ниже стандартной учетной записи (при заполнении электронной формы). 

Заявление на предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

подписывается в соответствии с требованиями Федерального закона №63-ФЗ и 

Федерального закона №210-ФЗ простой электронной подписью. 

Регистрация заявления, полученного через Портал государственных и 

муниципальных услуг Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru осуществляется в 

модуле для оказания государственных, муниципальных и социально-значимых 

услуг в электронном виде для внутренних пользователей Информационной системы 

«Государственный информационный центр Республики Татарстан». 

При подаче заявления через Портал государственных и муниципальных услуг 

Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru информация о ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также результат муниципальной услуги направляется в 

личный кабинет заявителя на Портале государственных и муниципальных услуг 

Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru в электронной форме, непосредственного 

взаимодействия заявителя с исполнителем не требуется; 

7. пункт 3.1 дополнить подпунктом 3.1.1.2  следующего содержания 

: «3.1.1.2 при подаче заявления в электронной форме заявления на Портале 

государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru: 

1) заполнение на Портале государственных и муниципальных услуг Республики 

Татарстан uslugi.tatarstan.ru заявителем электронной формы заявления; 

2) принятие и регистрация заявления; 

3) формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

4) подготовка результата предоставления муниципальной услуги; 

5) направление результата в личный кабинет заявителя на Портале 

государственных и муниципальных услуг uslugi.tatarstan.ru.»; 

8. пункт 3.3.1 дополнить абзацем следующего содержания: «Заявитель может подать 

заявление в электронной форме через Портал государственных и муниципальных 

услуг Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru»; 

9.  абзац 3 подпункта 6 пункта 1.5 изложить в следующей редакции: «удаленное 

рабочее место многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг – территориально обособленное структурное подразделение 

(офис) многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг, созданное в городском или сельском поселения 

муниципального района (городского округа) Республики Татарстан в соответствии с 

пунктом 34 Правил организации деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 10 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 №1376 «Об 

утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

10. п. 2.6 изложить в следующей редакции: «Получаются в рамках 

межведомственного взаимодействия: 

В случае выдачи разрешения на строительство на объекты, не являющиеся 

объектами индивидуального жилищного строительства: 

1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (содержащая 

общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости); 

2) Соглашение о передаче в случаях, установленных бюджетным законодательством 

Российской Федерации, органом государственной власти (государственным 

органом), Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", 

Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом 

управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, 

заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций; 

3) Градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года 

до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или в 

случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта 

планировки территории и проекта межевания территории; 

4) Разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено 

такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса РФ); 

5) Сведения из единого реестра сертификатов соответствия; 

6) Положительное заключение государственной экспертизы проектной 

документации; 

7) Материалы, содержащиеся в проектной документации. 

В случае внесения изменений в разрешение на строительство (в зависимости от 

вносимых изменений): 

1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (содержащая 

общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости); 

2) Решение об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных 

частями 21.6 и 21.7 ГрК РФ, если в соответствии с земельным законодательством 

решение об образовании земельного участка принимает исполнительный орган 

государственной власти или орган местного самоуправления; 

3) Градостроительный план земельного участка, образованного при разделе, 

перераспределении, выделе. 

4) Решения о предоставлении права пользования недрами и решения о 

переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, 

предусмотренном частью 21.9 статьи 51 ГрК РФ. 

Способы получения и порядок представления документов, которые заявитель вправе 

представить, определены пунктом 2.5 настоящего Регламента. 

Запрещается требовать от заявителя вышеперечисленные документы, находящиеся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций. 

Непредставление заявителем документов, содержащих вышеуказанные сведения, не 

является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги (ч. 7.1, 7.2, 9.1, 

9.2, 21.12,  21.13 ст.51 ГрК РФ)»; 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 11 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36

consultantplus://offline/ref=A3058E40D1EB966720276FC7819F15EC833435BD2ED3775D3009733A42BAD3B4A0375794A46Db6bAG
consultantplus://offline/ref=9B3EB5CD8D62CF10B3429A6E07A225A922B8CAA262283225066D02ED28C51466C947A8E632ABC083MEm2G


11. 1. Раздел 5 Административного регламента  изложить в следующей редакции: 

 «5.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный 

центр либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного 

самоуправления) публично-правового образования, являющийся учредителем 

многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), 

а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг". Жалобы на решения и действия 

(бездействие) руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 

либо органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий 

орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа,  предоставляющего муниципальную 

услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 

центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 

субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", подаются руководителям этих 

организаций. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. 

от 01.04.2019) "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг"; 

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 

по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами для предоставления государственной или муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у 

заявителя; 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 12 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ 

(ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг"; 

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или 

муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 

1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", или их 

работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах 

либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 

210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг". 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 13 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 

210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг". В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 

5.2 Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 

предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг 

либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия 

(бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных 

услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и 

действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", а также их работников 

может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официальных сайтов этих организаций, 

единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.3 Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную услугу, 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, 

учредителю многофункционального центра, в организации, предусмотренные 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 

01.04.2019) "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 

отказа органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 14 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

государственного или муниципального служащего, многофункционального центра, 

его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", их 

руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 

(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен 

быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо государственного или муниципального служащего, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 

01.04.2019) "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", их работников. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо 

их копии. 

5.5.  К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих 

изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень 

прилагаемых к ней документов. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 15 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан, 

муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается.  

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в настоящем 

пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в части 8 ст.11.2 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 

01.04.2019) "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 

организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", в целях незамедлительного устранения 

выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, 

а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в 

целях получения муниципальной услуги. 

5.8. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, 

а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры»; 

12. Постановление Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального 

района № 391 от 23.04.2019 «О внесении изменений в Постановление 

Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района от 21.02.2018 

№ 185 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство, реконструкцию 

объектов капитального строительства» признать утратившим силу.  

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                          В.С. Тимиряев 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 16 из 17. Страница создана: 06.08.2019 10:36



Лист согласования к документу № 751 от 06.08.2019 
Инициатор согласования: Утюгина А.А. Руководитель МБУ "Градорегулирование и 
инфраструктурное развитие Верхнеуслонского муниципального района" 
Согласование инициировано: 06.08.2019 10:42 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Толкачева Я.С.  Согласовано 
06.08.2019 - 13:50  

- 

2 Мингазов З.З.  Согласовано 
06.08.2019 - 14:35  

- 

Тип согласования: последовательное  

3 Тимиряев В.С.  Подписано 
06.08.2019 - 15:00  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 751 от 06.08.2019. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 17 из 17. Страница создана: 06.08.2019 16:23


